following Maximus, identifies with the Holy Spirit (pp. 96, 22; 184, 29-30 *infra*).

258. Cf. p. 28, 1 sq.; St. Aug., *De Trin.* xv. 22 (viii. 983G of the Paris edition of 1694): *non quia sunt ideo nouit sed ideo sunt quia nouit*.

259. Cf. above, *loc. cit.*, below, (p. 158, 31-3, 632D, 640BC, 768B).

260. *cognitionis*: see note 253.

261. *nam quod per Isaiam—denoscitur constitutum*. This interpretation derives from the Donatist Tyconius, who in his *Liber regularum*, composed some time before 383 (F. C. Burkitt, 'The Book of the Rules of Tyconius', *Texts and Studies*, iii. 1 [Cambridge 1894], p. xviii) writes: 'Diaboli et corporis eius ratio breuiter uideri potest si id quod de domino et eius corpore dictum est in hoc quoque obseruetur. Transitus namque a capite ad corpus eadem ratione dinoscitur, sicut per Esaiam de rege Babylonis: *Quomodo cecidit de caelo lucifer mane oriens!* *Contritrus est in terra qui mittit ad omnes gentes* . . . (Is. xiv. 12-21). In rege Babylonis et omnes reges et omnis populus significatur, unum est enim corpus (*Lib. reg.* vii, pp. 70, 11-71, 7 Burkitt). Pars ergo luciferi, id est aduersum corpus quod est diabolus reges et populus, cadit de caelo (pp. 71, 29-72, 2). Rex ergo Babylonis totum corpus est . . . *Cecidit de caelo lucifer in omne corpus potest conuenire*' (p. 72, 9-11).

Although the earliest (and best) MS. of the *Liber regularum* (MS. Rheims 364, s. ix) formed part of the library of Hincmar of Rheims (Burkitt, *op. cit.*, pp. xii, xxiv-xxv) and was presumably available to Eriugena, his immediate source for Tyconius's interpretation is certainly St. Augustine, who criticized the *Lib. reg.* in his *De doctrina christiana*, iii. 30-7 (42-56), from which all subsequent citations of it, except those contained in the fifth-century African *De promissionibus* (PL li. 731-2), derive. In this work St. Augustine refers to the present passage as follows: *Quod enim scriptum est apud Esaiam, Quomodo cecidit de caelo lucifer mane oriens et cetera quae sub figura regis Babyloniae de eadem persona uel ad eandem personam dicta sunt in ipsa contextione sermonis de diabolo utique intelliguntur, et tamen quod ibi dictum est, Contritrus est in terra qui mittit ad omnes gentes, non totum ipsi capiti congruit. Nam etsi mittit ad omnes gentes diabolus angelos suos, tamen in terra corpus eius, non ipse, conteritur* (*De doct. christ.* iii. 37 (55), 14-22 ap. *Corp. Christ. Ser. Lat.*, xxxii, pp. 114-15).

He returns to it again in the *De Gen. ad litt.*: *Quod ergo per Esaiam prophetam in eum dicitur, Quomodo cecidit de caelo lucifer mane oriens? Contritrus est in terram qui mittebat ad omnes gentes . . . (Is. xiv. 12-15) et cetera quae in figura regis uelut Babylonis in diabolum dicta intelliguntur plura in eius corpus conueniunt, quod etiam de humano genere congregat et in eos maxime qui ei per superbiam cohaerent apostatando a mandatis dei . . . Sicut enim corpus unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa unum est corpus, ita et Christus. Eo modo etiam corpus diaboli, id est impiorum multitudo maximeque eorum qui a Christo uel de ecclesia sicut de caelo decidunt dicitur diabolus et in ipsum corpus figurate multa dicuntur . . . itaque lucifer qui mane oriebatur et cecidit potest intellegi apostatarum genus uel a Christo uel ab ecclesia* (*De Gen. ad litt.* xi. 24, ap. CSEL xxviii, pp. 356, 5-357, 7). A comparison with Eriugena's text, noticing especially the title *prophetam*, absent from Tyconius and the *De doct. christ.*, and the reference to the impious and apostates, reveals that this passage was Eriugena's immediate source, as one would expect, for Eriugena knew the *De Gen. ad litt.* well and draws heavily upon it in the present book. The Vulgate version of the first half of Is. xiv. 12, the only part of the passage commented on by Tyconius which is preserved by Eriugena, is: 'Quomodo